UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROAES

COMUNICADO PROAES Nº 03/2021 – Divulgação das páginas da Divisão de
Residência Estudantil nas redes sociais

Seropédica, 18 de janeiro de 2021.

Prezados(as) discentes moradores(as) dos Alojamentos Universitários,

A PROAES informa que por iniciativa da equipe de servidores técnicos
administrativos da Divisão de Residência Estudantil (DIRE) foram criados novos canais de
comunicação junto às redes sociais.

Sendo assim, desde o mês de maio de 2020, a DIRE passou a contar com uma
página exclusiva no Facebook® e no Instagram®, as quais têm por objetivos: a) promover
uma maior proximidade com os discentes alojados e estimular sua participação; b) utilizar
uma linguagem breve e direta para a divulgação de informações sobre o funcionamento,
serviços e procedimentos do setor, e fatos importantes relacionados ao cotidiano dos
alojamentos universitários.

É importante esclarecer a todos(as), que o canal de comunicação oficial durante o
período de trabalho remoto dos servidores da DIRE, decorrente da pandemia da COVID-
19, continuará sendo o e-mail: sere@ufrrj.br

Diante do exposto, convidados a todos(as) a seguir e acompanhar as redes sociais
da Divisão de Residência Estudantil (DIRE/PROAES), nos links informados a seguir:

https://www.instagram.com/residenciaestudantilufrrj/

https://www.facebook.com/residenciaestudantilufrrj

Atenciosamente,

Prof. César Augusto Da Ros
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Lorena Florêncio de Oliveira
Diretora Substituta da Divisão de Residência Estudantil

mailto:sere@ufrrj.br
https://www.instagram.com/residenciaestudantilufrrj/
https://www.facebook.com/residenciaestudantilufrrj